

顺丰控股股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度主要财务数据和指标

顺丰控股股份有限公司(以下简称“本公司”、“公司”)2024年度财务报表已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了无保留意见的审计报告。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下:

单位:人民币亿元

项目	2024年	2023年	增减变动幅度
营业收入	2,844.20	2,584.09	10.07%
归属于上市公司股东的净利润	101.7	82.34	23.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	91.46	71.34	28.20%
经营活动产生的现金流量净额	321.86	265.70	21.14%
基本每股收益(元/股)	2.11	1.70	24.12%
稀释每股收益(元/股)	2.11	1.70	24.12%
加权平均净资产收益率	11.16%	9.19%	上升1.97个百分点
项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动幅度
资产总额	2,138.24	2,214.91	-3.46%
归属于上市公司股东的净资产	919.93	927.90	-0.86%

二、2024 年度决算主要财务数据说明

1、营业收入与营业成本

2024 年度的营业收入与营业成本列示如下：

单位：人民币亿元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入	2,844.20	2,584.09	10.07%
营业成本	2,448.10	2,252.74	8.67%

本公司的主营业务为物流及货运代理服务。

2024 年度，本公司实现的营业收入为人民币 2,844.20 亿元，较上年同比上升 10.07%，主要原因是：速运物流业务收入为人民币 2,057.8 亿元，同比增长 7.7%，得益于公司在持续夯实时效服务竞争力、拓展新兴产业客群和新业务场景的同时，以更高性价比服务渗透更广阔的生产和消费领域物流市场，满足客户多元化业务需求，助力做大业务规模，实现收入增长；供应链及国际板块收入为人民币 704.9 亿元，同比增长 17.5%，受益于国际空海运需求稳定及运价提升，以及公司紧抓中国企业产能出海、品牌出海和跨境电商发展机遇，深化业务融通积极开拓供应链及国际市场，业务实现良好增长。

本公司营业成本主要包括人工成本和运力成本等。2024 年度，本公司的营业成本金额为人民币 2,448.10 亿元，较上年同比上升 8.67%，上升幅度低于营业收入的同比变动，主要受益于在业务拓展的同时，通过不断提升物流骨干网络效率，推动营运模式变革，持续提效降本。

2、期间费用

2024 年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：人民币亿元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
销售费用	30.96	29.92	3.50%
管理费用	185.57	176.33	5.24%
财务费用	18.49	18.66	-0.93%

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
研发费用	25.34	22.85	10.86%
期间费用合计	260.36	247.76	5.08%

期间费用中主要包括职工薪酬、折旧费及摊销费用、办公及租赁费等。2024 年度，期间费用总额为人民币 260.36 亿元，较上年同比增长 5.08%，低于报告期内营业收入的变动，得益于公司持续推行精益经营举措，科技赋能数字化与智能化管理，促进组织精简及提高管理效率。

3、归属于上市公司股东的净利润

2024 年度，本公司归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：人民币亿元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	101.70	82.34	23.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	91.46	71.34	28.20%

2024 年度，归属于上市公司股东的净利润为人民币 101.70 亿元，较上年同比增长 23.51%，主要得益于：公司坚持可持续健康发展的经营基调，实现高质量的业务增长；在业务拓展的同时，公司持续推进网络结构性降本，追求精益管理不断降低各项费用率，从而提升公司效益。

扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年同比增幅为 28.20%。

4、现金流量情况

单位：人民币亿元

项目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	3,937.25	3,651.45	7.83%
经营活动现金流出小计	3,615.39	3,385.75	6.78%
经营活动产生的现金流量净额	321.86	265.70	21.14%
投资活动现金流入小计	885.18	955.97	-7.41%
投资活动现金流出小计	1,005.73	1,091.03	-7.82%
投资活动使用的现金流量净额	-120.55	-135.06	10.74%
筹资活动现金流入小计	415.11	346.06	19.95%
筹资活动现金流出小计	694.90	476.01	45.99%
筹资活动使用的现金流量净额	-279.79	-129.95	-115.31%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.45	0.99	-54.24%
现金及现金等价物净增加额	-78.02	1.68	-4734.27%

(a)经营活动产生的现金流量净额流入较上年同比增加人民币 56.16 亿元，主要由于本集团盈利增长，以及优化经营性现金流管理综合影响所致。

(b)投资活动使用的现金流量净额流出较上年同比减少人民币 14.51 亿元，主要由于本集团购买物业厂房设备净现金流出减少，取得子公司及其他投资的净现金流出减少，以及购买结构性存款净现金流出增加等综合影响。

(c)筹资活动使用的现金流量净额流出较上年同比增加人民币 149.84 亿元，主要由于本集团借款净流出增加，分配股利净流出增加，以及发行 H 股股份募集资金流入等综合影响。

顺丰控股股份有限公司

董 事 会

二〇二五年三月二十八日